
  

NM/EM/NS Determinazione n. 110 -2021 del  28/04/2021 Pagina 1 di 5 

 

 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
 

DETERMINAZIONE N° 110 - 2021 DEL 28/04/2021 
 
 
OGGETTO: Integrazione alla programmazione invii SMS relativa all’accordo, ai sensi dell’art. 

15 L. 241/90 e art. 22 L.r. 14/2014, tra la Regione Piemonte e l’Agenzia 

Regionale piemontese per le erogazioni in agricoltura - ARPEA per la 

collaborazione all’esecuzione del progetto “Comunicazione ai beneficiari 

potenziali ed effettivi della Politica Agricola Comune” – Fornitura pacchetto sms 

tramite Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) in adesione a Convenzione Consip 

“Telefonia Mobile 7”. - Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. n. 50/2016 a TIM S.p.A. 

Impegno di spesa anno 2021. 

CIG Z4928341B7 – CIG Master Convenzione 6930022311 

 

Il Direttore 

 

Visti: 

- Il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determina n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019; 

- La  D.G.R. n. 16-8331 del 25/01/2019 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 

dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e 

s.m.i., Enrico Zola quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 

Agricoltura (ARPEA); 



  

NM/EM/NS Determinazione n. 110 -2021 del  28/04/2021 Pagina 2 di 5 

 

- Il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- La determinazione n. 347-2020 del 02/12/2020 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2021/2023, approvato dalla Giunta Regionale 

con D.G.R. n. 17 - 2655 del 22/12/2020; 

 

Richiamati: 

 

- l’art. 26, comma 3, legge 23 dicembre 1999 n. 488, che dispone che le Pubbliche 

amministrazioni ricorrano alle Convenzioni centralizzate CONSIP, ovvero ne utilizzino i 

parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per l’acquisto di beni e servizi 

comparabili; 

- l’art. 2, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, l’art. 2, comma 225, della legge 

23 dicembre 2009 n. 191 e l’art. 287, comma 2, del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, i quali 

disciplinano l’obbligo di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici ovvero alle 

convenzioni CONSIP; 

 

- l’art. 1, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, convertito  nella legge 7 

agosto 2012, n. 135, il quale dispone che “I contratti stipulati in violazione degli obblighi di 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. 

sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa 

(…)”; 

 

- il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Piemonte 2014-2020 adottato con 

Decisione della Commissione Europea C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 e recepito con 

DGR n. 29-2396 del 9 novembre 2015 e s.m.i.; 

 

- il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di 

sostegno previsti dalla politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 

637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio. 

 

Dato atto che: 

 

- è stato avviato nel 2016 a titolo sperimentale dalla Direzione Agricoltura della Regione 

Piemonte e da Arpea con DD n. 108 del 18/05/2016 il servizio informativo via sms ai 

numeri di cellulari delle aziende agricole presenti in Anagrafe agricola, nel rispetto della 

normativa sulla privacy, per potenziare la diffusione dell’informazione in ambito 

agricoltura con particolare riferimento al pagamento del contributo;  

- è stato definito l’accordo tra Direzione Agricoltura della Regione Piemonte e Arpea di 

collaborazione all’esecuzione del progetto “Comunicazione ai beneficiari potenziali ed 

effettivi  della Politica Agricola Comune” con DD n. 103 del 15/05/2017. 

 



  

NM/EM/NS Determinazione n. 110 -2021 del  28/04/2021 Pagina 3 di 5 

 

Valutato che: 

 

- tali servizi informativi coordinati sono finalizzati a migliorare la qualità della 

comunicazione verso i beneficiari e a renderli maggiormente autonomi, fornendo un 

servizio di erogazione delle informazioni rafforzato in termini di nuove tecnologie anche al 

fine di aderire alle richieste mosse dal MIPAAF e dalla Commissione Europea in relazione 

all’utilizzo di sistemi innovativi e di semplificazione, a comunicare avvisi, fornire 

informazioni tempestive e quanto più possibile mirate con costi ridotti; 

- si ritiene, per esigenze di rafforzamento della trasparenza, di potenziare la diffusione 

dell’informazione;  

- vi è un interesse comune della Direzione Agricoltura e dell’Arpea a collaborare 

consolidando l’attività già avviata in modo da assicurare efficienza ed efficacia dell’azione 

amministrativa. 

 

Considerato quindi che il servizio informativo via “sms” (messaggistica su cellulare), è attuabile 

grazie alla presenza in Anagrafe Agricola di numerose utenze telefoniche cellulari degli 

imprenditori agricoli – per le quali gli interessati hanno autorizzato, al momento della registrazione, 

la pubblica amministrazione all’uso per i fini istituzionali, sulla base del GDPR 679/16 

“Regolamento UE sulla protezione dei dati (privacy)”   

 

Tenuto conto che tale servizio dovrà informare gli imprenditori agricoli altresì in merito 

all’avvenuto pagamento dei contributi/aiuti in materia di Politica Agricola Comune effettuando 

l’invio verso gli utenti profilati per lo specifico procedimento richiesto. 

 

Ritenuto, pertanto, necessario dar seguito a quanto previsto con Determinazione n. 122 del 09 

giugno 2017 in cui si rinviava a successiva programmazione l’acquisto di sms; 

 

Considerato che per le esigenze di comunicazione per l’anno 2021 sono necessari circa 100.000 

sms; 

 

Preso atto che ARPEA ha aderito alla convenzione Consip “Telefonia Mobile 7” anche per l’anno 

2021 come da Determinazione n° 134 – 2019 del 14/05/2019; 

 

Rilevata la presenza all’interno della convenzione “Telefonia Mobile 7” -Convenzione per la 

prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi connessi-Lotto unico CIG: 6930022311, della 

ditta Telecom S.P.A., Piazza degli Affari, 2 –20123 Milano (MI), Partita IVA04643350962, di 

ulteriori servizi acquistabili tramite ODA come l’acquisto di pacchetti da 100.000 SMS (servizio 

SMS massivi) al costo di € 1.800,00 cadauno, Iva esclusa; 

 

Dato atto che il prodotto sopracitato è rispondente alle esigenze dell’Ente e considerata la congruità 

del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione si ritiene di procedere all’acquisto di n. 1 

pacchetto da 100.000 SMS da TIM S.p.A P. IVA IT00488410010, tramite ODA (Ordine Di 

Acquisto) in convenzione Consip “Telefonia Mobile 7”; 

 

Considerato che l’ammontare della spesa prevista è di importo inferiore a 40.000 euro, e dunque, in 

base ai disposti contenuti nel “Codice dei contratti pubblici” D. Lgs. 50/2016, si è deciso di 

procedere tramite affidamento diretto, come previsto dal Regolamento sugli acquisti in economia, 

utilizzando la Convenzione sopra citata alla quale Arpea ha aderito come da Determinazione n° 134 

– 2019 del 14/05/2019;  

http://www.appaltiecontratti.it/tag/nuovo-codice-appalti/


  

NM/EM/NS Determinazione n. 110 -2021 del  28/04/2021 Pagina 4 di 5 

 

Dato atto che tale spesa complessiva di € 1.800,00 o.f.e., relativa all’acquisto del servizio di sms su 

Consip 7,  trova copertura sull’impegno n. 3-2021 assunto per l’anno 2021 sul capitolo di spesa n. 

1260 “Spese telefoniche e per canoni di trasmissione dati e di comunicazione in genere” del 

Bilancio previsionale 2021-2023 

 

Valutate le caratteristiche del servizio offerto dall’operatore individuato e vista la congruità del 

prezzo, e ritenuto l’affidamento in oggetto vantaggioso in relazione alla finalità ricercata; 

 

Richiamato in particolare l’articolo 32, comma 2 del Decreto legislativo n. 50/2016, che dispone 

che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

 

Considerata, altresì, la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante "Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici”, e gli aggiornamenti successivi; 

 

Tenuto conto che per tutti gli operatori economici affidatari di convenzioni e/o operanti nel settore e 

abilitati ai bandi di abilitazione, la CONSIP ha già provveduto alla verifica preventiva dei requisiti 

di ordine generale nonché di capacità professionale ed economico-finanziaria previsti dalla 

normativa vigente, di cui all’art. 36 c. 5, D.lgs. 50/2016; 

 

Richiamato l’art. 80 del D.lgs 50/2016, e acquisiti agli atti in data 22/04/2021 il DURC regolare 

numero protocollo INAIL_25949602, la Visura camerale e l’esito della consultazione del Casellario 

informatico dell’ANAC; 

 

Rilevato che per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D. Lgs. 50/2016, ivi compresi 

quelli derivanti da procedure in economia e relativi a servizi esclusi, si deve richiedere alla predetta 

Autorità l’attribuzione tramite il sistema SIMOG (Sistema Informativo di Monitoraggio) del codice 

CIG e che in caso di contratti di servizi di importo inferire a Euro 40.000,00 non è previsto il 

pagamento del contributo; 

 

Preso atto che il codice CIG richiesto per l’affidamento è: Z4928341B7 – CIG Master 

Convenzione 6930022311; 

 

 

Tutto ciò premesso; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 



  

NM/EM/NS Determinazione n. 110 -2021 del  28/04/2021 Pagina 5 di 5 

 

- di autorizzare l’acquisto tramite Ordine Diretto d’Acquisto in Convenzione Consip 

“Telefonia Mobile 7” dalla ditta TIM S.p.A. via Gaetano Negri, 1 20123 Milano (MI) P. 

IVA IT00488410010;  

- di autorizzare la spesa atta all’acquisto a valere sull’anno 2021 di n. 1 pacchetto SMS; 

- di dare atto che la spesa di €  2.196,00 o.f.i. per l’acquisto di n. 1 pacchetto SMS da 100.000 

sms attraverso la convenzione TIM Consip 7 per la telefonia mobile trova copertura 

sull’impegno n. 3-2021 assunto con la determina n. 148-2019 del 28/05/2019 del Bilancio 

previsionale 2021-2023 sul capitolo di spesa n. 1260 “Spese telefoniche e per canoni di 

trasmissione dati e di comunicazione in genere”  U.1.03.02.05.002  

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento delle somme previa presentazione di regolare 

documento contabile in formato elettronico; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Direttore Enrico Zola; 

- di provvedere alle opportune forme di pubblicità e pubblicazione ai sensi delle previsioni 

normative vigenti 

 

 

 

 

Il Direttore 

                     Enrico Zola  
Il presente documento è sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell’articolo 21 

della Legge del d. lgs. 82/2005 

 

 


		2021-04-29T08:33:13+0200
	ENRICO ZOLA




